a) a falta do livro de Registro do lmposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza;

b) a falta de escrituração do Livro de Registro do lmposto ou o seu uso sem
a devida autenticação pela autoridade competente;

Vlll - No valor de RS 100,00 (cem reais) a R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais):

a) o Íuncionamento de empresa de prestação de serviços sem inscrição no
cadastro fiscal;

b) o embaraço à ação fiscal;

lX - No valor de 2OO% (duzentos por cento) do tributo corrigido:

a) a retenção na fonte sem o recolhimento à Íazenda Municipal;

[...]

ll - Ter padrão construtivo baixo ou sub-normal;

lll - Na dissolução da sociedade conjugal após concluso processo judicial,
quando o único imóvel do casal, couber a qualquer dos cônjuges, destinado à
moradia e guarda dos filhos e cuja avaliação não seja superior a R$ 15.000,00
(quinze mil reais), reaiustado anualmente pelo lndice de PÍeço ao Consumidor
Amplo - IPCA/IBGE ou outro índice que seja o seu sucedâneo.

Seção lV
Base de Cálculo, Avaliação e Alíquotas

Atl.42. A base de cálculo do imposto é:

l- Nas transmissões em geral, a título oneroso, o valor venal dos bens ou